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“Not everything that can be counted counts,
and not everything that counts can be counted."

William Bruce Cameron

Abstract

This thesis deals with the epidemiological SIS model. The main aim of the paper
is to describe stochastic SIS model by Markov chain in both discrete-time (DTMC)
and continuous-time (CTMC) with regard to duration of an epidemic. Simulations
and comparison of outcomes are performed in MATLAB. Analytic solution of the
deterministic model and simulated mean value are compared in both cases. Following
properties are explored: standard deviation of process, mean persistence time, quasi-
stationary distribution and its approximations for both supercritical and sub-critical
reproduction number. Both models evince identical limit behaviour. The only diffe-
rence is the speed of dynamics. While the dynamics of the continuous-time Markov
chain is determined solely by corresponding transition rates, the frequency of transi-
tions of the discrete-time Markov chain depends on chosen parameter ∆t.

Key words
SIS model; Markov chains; quasi-stationary distribution; mean persistence time of
epidemic

Abstrakt

Tato práce se zabývá epidemiologickým SIS modelem. Jejím hlavním cílem je pop-
sat stochastický SIS model Markovskými řetězci v diskrétním (DTMC) a spojitém
(CTMC) čase s ohledem na trvání epidemie. Simulace včetně porovnání výsledků
jsou provedeny pomocí softwaru MATLAB. Pro obě možnosti je analytické řešení de-
terministického modelu porovnáno se střední hodnotou simulovaných procesů. Dále
jsou vykresleny: směrodatná odchylka procesu, střední čas trvání epidemie, kvazista-
cionární rozdělení a jeho aproximace pro superkritické a subkritické reprodukční číslo.
Oba modely mají shodné limitní chování. Liší se pouze rychlostí dynamiky. Zatímco
Markovský řetězec se spojitým časem se řídí jen velikostí intenzit přechodu, frekvence
přechodů Markovského řetězce s diskrétním časem je určena voleným parametrem
∆t.

Klíčová slova
SIS model; Markovské řetězce; kvazistacionární rozdělení; střední čas trvání epidemie

Glossary of notation

P Probability
P Transition matrix
Q Intensity matrix
N0 Set of Natural Numbers including zero
R Set of Real Numbers
E Expected value
V Variance
SIS Susceptible-infectious-susceptible
DTMC Discrete-time Markov chain
CTMC Continuous-time Markov chain
Tk Extinction time for a population with initial size k
τk E[Tk]
i↔ j States i and j are mutually accessible
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Chapter 1

Introduction

The simplest way to describe dynamics of a contact-transmitted disease which does
not lead to immunity against reinfection is the susceptible-infectious-susceptible model.
Since the population under study is divided into so-called compartments, this epi-
demiological approach is know as compartmental modelling (see Brauer, 2008). Fur-
thermore, assumptions about the nature and time rate of transfer from one compart-
ment to another are made. The name indicates that the passage of individuals is from
the susceptible class S to the infectious class I and then back to the susceptible class S.

First one to introduce the deterministic SIS model was Ross (1910). This model
deals with the transition of infection in a closed (fixed size) population, i.e. there are
no births, deaths, immigration or emigration during the study period.

If the population is large, epidemic dynamics may be approximated well by the
deterministic model. But when dealing with smaller population (e.g. school or hospi-
tal) it seems reasonable to assume randomness in the final number of infectious. Also,
even if the community is large but the outbreak is initiated by only one (or a few)
initial infectious it should be possible that, by chance, the epidemic never takes off
as was shown by Britton (2010). These situations where stochastic effects cannot be
neglected led to the development of stochastic models for discrete populations with
either continuous or discrete time (see Chalub and Souza, 2014).

First ones to exercise this approach were Kermack and McKendrick (1927). In 1953,
Bailey summed up the motivation to the stochastic approach and described general
epidemiological stochastic model. Three years later, Kendall (1956) picked up the
threads of Kermack and McKendrick and described the behaviour of stochastic model
depending on its parameters. In the 1960’s Darroch and Seneta introduced the concept
of quasi-stationary distribution.

Stochastic SIS model was first discussed by Weiss and Dishon (1971) and Mollison
(1995). (Jacquez and Simon, 1993) bring the susceptible-infectious model with mor-
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

tality and makes a comparison with the closed-population one. Statistical aspects of
estimating reproduction number and its the historical development were reviewed by
Heesterbeek and Dietz (1996).

In 2008, Allen published a chapter in the Lecture Notes in Mathematics vol. 1945,
where she compared various SIS models with both discrete and continuous state space
as well as discrete and continuous time. In the paper of Keeling and Ross (2008), SIS
model’s Kolmogorov forward equation is explored and results are compared with tra-
ditional stochastic simulations. Yaesoubi and Cohen (2011) proposed models which
can be effectively used by dynamic optimization methods to select optimal dynamic
health policies. Anderson et al. (2014) used it as a model for chemical reactions. Kun-
dan and Joy (2014) considers information epidemics and employs SIS model to find
optimal control strategy. Finally, Bartholomew (2015) describes social systems and hu-
man behaviour using stochastic SIS model.

In this thesis, the stochastic SIS model is explored with regard to duration of an epi-
demic. The basic dynamics is represented by two differential equations (section 1.2)
and the stochastic behaviour is described in both discrete (Chapter 2) and continuous
(Chapter 3) time frame by Markov chain modelling. Probability distribution is inves-
tigated and quasi-stationary distribution (conditional on non-extinction) is presented
(sections 2.3 and 3.3). Furthermore, comparison of several approximations were made
(sections 2.3.2 and 3.3.2).

1.1 Preliminaries

Definition 1.1 (discrete-time Markov chain).
We say that a sequence of integer valued random variables (Xn)n=0 is a discrete-time
Markov chain (DTCM) with initial distribution p(0), discrete state space
S = {i0, i1, . . . , ik} and transition matrix P if ∀n ∈N0 ∀s ∈ S :

P(Xn+1 = jn+1|Xn = in, . . . , X0 = i0) = P{Xn+1 = jn+1|Xn = in} = pi,j(n, n + 1),

i.e., process satisfies the Markov’s property (memorylessness). The process at time
t + ∆t only depends on the state at the previous time step t. Without loss of generality,
we can assume S = {0, 1, . . . , k}.

The elements of the transition matrix P are called transition probabilities. The tran-
sition probability pi,j is the conditional probability of going to state j in the next step
given that the chain is in state i now. Initial distribution p0 describes the process at
the beginning ∀i ∈ S : P{X0 = i} = pi. We consider reachable states only - i.e., those
for which pi,i(n) > 0 ∀n ∈ N0, therefore ∃n ∈ N0 ∀i ∈ S : P{Xn = i} > 0. Let us
denote probability distribution at time n ∈ N0 as p(n) = (p0(n), p1(n), . . . pk(n))

T,

for which
k
∑

s=0
pi = 1.

– 2 –

1.1. PRELIMINARIES

Definition 1.2 (stationary distribution).
A probability distribution π = (π0, π1, . . . , πk)

T is said to be a stationary distribution
of Markov chain (Xn)n=0 with a state space S = {i0, . . . , ik} and transition matrix P
if

k

∑
i=0

πi pi,j = πj

or in matrix form

πP = π.

If the initial distribution p(0) is equal to π, then the probability distribution p(n) of
the chain at time n remains equal to π for every n (see Häggström, 2002).

Definition 1.3 (continuous-time Markov chain).
A stochastic process (Xt)t=0 with discrete state space S = {i0, . . . , ik} is called a
continuous-time Markov chain (CTMC) if ∀t ≥ 0 ∀s ≥ 0, i, j ∈ S :

P(Xt = j|Xs = i, Xtn = in, . . . , Xt1 = i1) = P(Xt = j|Xs = i) = pi,j(t),

where pi,j(t) is the probability that the chain will skip to state j, given it is in state i at
time t.

Definition 1.4 (intensity matrix).
For any i ∈ S there is a limit

lim
h→0+

1− pi,i(h)
h

= qi ≤ ∞,

and ∀i, j ∈ S, i 6= j there are limits

lim
h→0+

1− pi,j(h)
h

= qi,j ≤ ∞.

These so-called transition rate coefficients qi,j form an intensity matrix (also known as
generator matrix) Q =

{
qi,j, i, j ∈ S

}
, where qi,i = −qi.

Definition 1.5 (Kolmogorov differential equations).
Suppose ∀i ∈ S : qi < ∞. Then transition probabilities pi,j(t) are differentiable ∀i, j ∈ S
and t > 0 and the following retrospective equation holds

P′(t) = QP(t).

If the convergence
1− pi,j(h)

h
→ qi,j is uniform at i, than we can add the following

prospective equation (Prášková and Lachout, 2001)

P′(t) = P(t)Q. (1.1)

– 3 –

CHAPTER 1. INTRODUCTION

Definition 1.6 (classification of states).

[…]


[1− p0(t)]2

=
p′i(t)

1− p0(t)
+

pi(t)
1− p0(t)

+
d(1)p1(t)
1− p0(t)

=
1

1− p0(t)
[pi−1(t)b(i− 1)− pi(t)[b(i) + d(i)] + pi+1d(i + 1)] + d(1)q1(t)qi(t)

= b(i− 1)qi−1(t)− [b(i) + d(i)]qi(t) + d(i + 1)qi+1(t) + d(1)q1(t)qi(t).

Which can be expressed in matrix form as

q′i(t) = q(t)Q̃ + d(1)q1(t)q(t),

where Q̃ represents matrix Q with the first row and column deleted. This formula
gives us iterative scheme for computing the quasi-stationary distribution q∗ as:

0 = q∗Q̃ + d(1)q∗1q∗.
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Unfortunately, matrix Q̃ is ill-conditioned with eigenvalues close to zero. Therefore,
an alternative approach was presented by Nåsell (1999), who exploits the fact, that the
quasi-stationary distribution q∗ is a left eigenvector of the matrix Q corresponding to
the eigenvalue −d(1)q1. He derived the following scheme:

q∗j = γ(j)α(j)Rj−1
0 q1,

for j = 1, ..., N, where

γ(j) =
1
j

j

∑
k=1

δ(k),

δ(k) =
1−

k−1
∑

l=1
ql

α(k)Rk−1
0

,

α(j) =
N!

(N − j)!N j (3.3)

q1 =
1
S

S =
N

∑
j=1

γ(j)α(j)Rj−1
0 .

3.3.2 Approximation

Analogically to DTMC SIS, we consider two approximations of quasi-stationary dis-
tribution. In both cases, state space is reduced by the absorbing state {0}, thus there
exist non-degenerate stationary distributions that can be found explicitly.

In the first modified model, there is one permanently infectious individual, so that
the population will not extinct. Recovery rates d(i) = αi are replaced by d(1)(i) =
α(i− 1) and infection rates remain unchanged. Let us denote the stationary distribu-
tion of the first approximation of the SIS model p(1) = (p(1)1 , p(1)2 , . . . , p(1)N )T. This
distribution satisfies the explicit relation

p(1)j = α(j)Rj−1
0 p1

1,

j = 1, 2, . . . , N, where α(j) is defined in eq. (3.3) and

p(1)1 =
1

S(1)
,

with

S(1) =
N

∑
j=1

α(j)Rj−1
0 .
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The second approximation represents the SIS model with the origin removed. In this
approximation the recovery rate d(1) is replaced by 0. All other transition rates remain
unchanged. Let us denote the stationary distribution p(0) = (p(0)1 , p(0)2 , . . . , p(0)N )T.
Again, the distribution is found directly as

p(0)j =
1
j
α(j)Rj−1

0 p0
1,

j = 1, 2, . . . , N, where α(j) is defined in eq. (3.3) and

p(0)1 =
1

S(0)
,

with

S(0) =
N

∑
j=1

1
j
α(j)Rj−1

0 .

As was shown by (Kryscio and Lefévre, 1989) the original quasi-stationary distribu-
tion q∗ is well approximated by the distribution p(0) when R0 is distinctly larger than
1 and by the distribution p(1) when R0 is distinctly smaller than 1. As the value of R0
passes one, the quasi-stationary distribution makes a transition from close to p(1) to
close to p(0) (Nåsell, 1999).

Moreover, Clancy and Mendy (2011) introduced several approximations of both
p(1) and p(0), out of which the most accurate were the beta-binomial distribution and
the geometric distribution.

In the supercritical case, if R0 � 1, beta-binomial distribution is suitable to approx-
imate p(0). It is obtained from the Binomial(n, p) distribution by allowing the success
probability p itself to be a random variable distributed according to a beta distribution
with parameters a, b. Probability mass function is defined by following equality:

p(i) =
B(i + a, N − i + b)

B(N, b)

(
N
i

)
for i = 1, . . . , N, where B(·, ·) represents the beta function,

a =
(N − 1)(N − 2)R2

0 − 2N(N − 1)R0 + N2

NR0

and
b = N(1− 1

R0
)− 2.
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Figure 3.5: Quasi-stationary distribution for R0 = 2

Figures 3.6a and 3.6b show approximations of the quasi-stationary distribution and its
error in the sub-critical case. Figures 3.5a and 3.5b show approximations of the quasi-
stationary distribution and its error in the supercritical case.

In the sub-critical case, if R0 < 1, p(1) is approximated by the geometric distribu-
tion. Its probability mass function is defined by

p(i) = (1− k)i−1k,

where

k = 4

1− N
(

1
R0
− 1
)
+

√[
1− N

(
1

R0
− 1
)]2

+
8N
R0

−1

.
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Chapter 4

Conclusion

The first one of the primary objectives of this thesis was to understand the stochastic
epidemiological modelling and to study the recommended literature. The first chap-
ter begins with the historical overview of the subject and presents a summary of the
current state of the art.

Secondly, this paper dealt with the SIS model described by continuous-time and
discrete-time Markov chains. Main properties of these processes were examined in-
cluding expected value, variance, mean persistence time, quasi-stationary distribution
and its approximations for both supercritical and sub-critical reproduction number.

Models were implemented in MATLAB. Corresponding codes are included on the
attached CD ROM.

Dependence of the epidemic behaviour on chosen parameters was explored for
discrete-time and continuous-time Markov chains. Analytical results of models were
compared with numerical outcomes. Expected values of both processes are bounded
by the solution of deterministic model. The only difference between the models is the
transition rate. While the continuous-time Markov chain is determined by given pa-
rameters, speed of dynamics of the discrete-time Markov chain is assigned by chosen
parameter ∆t.

In this paper the properties of deterministic SIS model and stochastic Markov
chain model were reviewed only. Further possibility is to add comparison with the
SIS model described by stochastic differential equation.
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Chapter 5
