POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

PAVEL ŘÍŠSKÝ: A COMPARISON OF DIFFERENT
STOCHASTIC EPIDEMIOLOGIC MODELS OF SIS TYPE
WITH REGARD TO DURATION OF AN EPIDEMIC

Práce shrnuje poznatky o deterministickém modelu SIS a jeho stochastických variantách z literatury a prezentuje ilustrace získané numerickou a simulační implementací modelů.

Splnění cílů práce

- nadstandardně
- velmi dobře
- splněny
- s výhradami
- nebyly splněny

Odborný přínos práce

- nové výsledky
- netradiční postupy
- zpracování výsledků z různých zdrojů
- shrnutí výsledků z různých zdrojů
- bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Věcné chyby

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu přiměřený počet
- méně podstatné, větší množství
- podstatnější, větší množství
- závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Autor začíná řešením deterministického modelu a jeho vlastnostmi, v dalších částech sleduje výklad dle literatury: popisuje stochastickou verzi modelu za pomoci markovských řetězců v diskrétním a spojitém čase, uvádí výsledky o střední době do vymizení epidemie či kvazistacionárním rozdělení.

Text si říká o velkou řadu oprav. Některé z nich:

- Odstrašující je úvodní část 1.1.: zmatky v označení, zaveden nehomogenní proces, ale dále bez dalších předpokladů popisován homogenní, maticové násobení v definici 1.2 neodpovídá sloupcovému π , chybná definice q_{ij} , definice 1.5 má zřejmě být tvrzením a může být při konečně stavech konvergence nestejněměrná? A řada dalších.
- V 1.2 vlastně vůbec není řečeno, co jsou $I(t)$ a $S(t)$. Postup řešení rovnice je zapsán nešikovně (zavedeno označení, které se pak při odvozování nepoužívá), autor není důsledný v předpokladech: co když $\alpha = 0$ nebo $I(t) = 0$? V partikulárním řešení v členu s d chybí $e^{-\beta t}$, v obecném řešení v posledním členu naopak přebývá. A co když $\beta = 0$?
- Na str. 8 ve vyjádření R_0 má být u jedničky kladné znaménko, obrázky na str. 9 neodpovídají uváděným $I(0)$, důvod pro nerovnost na str. 11 bude jiný

než uváděná hodnota součtu, předpoklad o momentech na str. 12 není nutno činit, tato nerovnost platí vždy. U obr. 2.1 (b) by bylo vhodné upozornit čtenáře, jak graf pokračuje dále doprava. Povídání o τ_k^r na str. 16 nevěřím, není ničím podloženo. Strana 18 je zmatená. Limitní chování $o(\Delta t)$ na str. 21 má být při $\Delta t \rightarrow 0$ a nikoli $t \rightarrow \infty$. Na str. 25 se píše o matici \mathbf{D} — té ze str. 19? Na str. 26 je definice q_1 podivná a překlapy v odvození $q'_i(t)$.

- Poslední výtka se týká obrázků. U zmenšovaných grafů jsou čáry příliš tenké, některé grafy jsou tak ve vytištěné verzi nečitelné (hledej čtyři křivky v obrázcích na str. 9). Je podezřelé, že náhodné body v obrázcích 2.3 na str. 17 a 3.4 na str. 25 vyšly naprosto stejně.

Podrobnější rozbor stochastických modelů považují za úkol na bakalářskou práci rozsáhlý, je tedy v pořádku, když student ukazuje odvození vybraných vztahů a předvádí výsledky numerických výpočtů a simulací. Nečiní tak ale příliš precizně a promyšleně, ke srozumitelnosti nepřispívají ani chyby ve vzorcích a další nepřesnosti. Přínos práce by byl větší, kdyby autor v textu u výsledků simulací uváděl použité hodnoty parametrů modelů (tj. hodnoty r , α a Δt). Bez toho jednotlivé modely nelze z hlediska doby trvání epidemie porovnávat mezi sebou, R_0 samotné nic neříká o rychlosti průběhu epidemie. Čekal bych též propracovanější shrnutí zahrnující zřetelné závěry k otázce z názvu práce.

Práci hodnotím známkou *velmi dobře*.

Otázky do rozpravy:

- Dokažte podrobně, že stavy $1, \dots, N$ řetězce s diskrétním časem uvažovaného v kapitole 2 jsou přechodné.
- Předvedte ve správné podobě odvození soustavy rovnic pro pravděpodobnosti q_i ze str. 18–19.
- Jaký je tedy výsledek porovnání stochastických modelů z hlediska doby trvání epidemie?

MICHAL FRIESL

Plzeň, 10. června 2015.